[image: image1.emf]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН
РЕШЕНИЕ
   от ______________                                                                         №  __________

           ст-ца Каневская
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Каневской район от 27 июня 2019 года № 350 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной
собственности муниципального образования Каневской район»
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, реализации норм Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Совет муниципального образования Каневской район р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Каневской район от 27 июня 2019 года № 350 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Каневской район» (с изменениями от 24 ноября 2021 года № 101) согласно приложению к настоящему решению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики и бюджета Совета муниципального образования Каневской район.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Каневской район                                                                             А.В. Герасименко

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от ________________ № _________

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в решение Совета муниципального образования Каневской район

от 27 июня 2019 года № 350 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Каневской район»

1. Пункт 5 раздела 2 Приложения изложить в следующей редакции:

«5. Объектами учета в реестре являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, стоимость которого превышает 100 тысяч рублей, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями;

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию Каневской район, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование Каневской район.».

2. Пункт 1 раздела 10 Приложения дополнить следующим абзацем:
«Унитарное предприятие может быть создано в случаях:

- осуществления деятельности в сферах естественных монополий;

- осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематографии и сохранения культурных ценностей.».
3. Раздел 13 Приложения дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Порядок отчуждения из государственной (муниципальной) собственности земельных участков установлен главой V.1 ЗК РФ, ст. 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».»
4. Раздел 13 Приложения дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Приватизация жилых помещений осуществляется с соблюдением требований Закона РФ от 4 июля 1991 года № 1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», а особенности приобретения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, предусмотрены Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».»
Начальник управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования Каневской район                                                            С.А. Копылова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
                    проекта решения Совета муниципального образования

                                                Каневской район

от ______________        № __________
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Каневской район от 27 июня 2019 года № 350 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной

собственности муниципального образования Каневской район»
Проект внесен:

Администрацией муниципального

образования Каневской район

Глава муниципального образования

Каневской район                                                                             А.В. Герасименко

Составитель проекта:

Управление имущественных отношений

администрации муниципального

образования Каневской район

Начальник управления                                                                        С.А. Копылова
Проект согласован:

Начальник отдела по обеспечению

деятельности Совета муниципального

образования Каневской район                                                       Н.Н. Герасименко

Начальник юридического отдела

администрации муниципального

образования Каневской район

           С.П. Гончаров

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район                                                                                         Н.Н. Бурба

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования,

управляющего делами администрации

муни​ципального образо​вания

Каневской район                                                                                В.В. Касьяненко
Разослать:

1. Общий отдел

      - 1 экз. (на бумажном носителе)

2. УИО  Каневского района                              - 1 экз. (на бумажном носителе)

	Председателю Совета
муни​ципального образо​вания

Каневской район

Моргуну М.А.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

На Ваше рассмотрение направляется проект решения Совета муни​ципального образо​вания Каневской район «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Каневской район от 27 июня 2019 года № 350 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Каневской район».
Проект направлен на определение случаев создания и сфер функционирования унитарных предприятий на территории муниципального образования Каневской район, а также на уточнение объектов учета, включаемых в Реестр муниципальной собственности муниципального образования Каневской район. Утверждение данного проекта позволит:

- повысить эффективность управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Каневской район;

- обеспечить полный и непрерывный учет объектов муниципальной собственности муниципального образования Каневской район.
Начальник управления имущественных

отношений администрации

муни​ципального образо​вания

Каневской район                                                                                  С.А. Копылова